

بورس اوراق

بررسی عملکرد
نماگرهای بازار سرمایه
در هفته‌ای که گذشت

در هفته کاری که گذشت، شاخص کل بورس با کاهش ۱.۵۸ درصدی در ارتفاع یک میلیون و ۹۷۰ هزار واحدی ایستاد.

به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، در هفته کاری که به اتمام رسید شاخص کل هموزن با کاهش ۲.۴۳ درصدی در پله ۶۶۰ هزار و ۲۵۱ واحدی قرار گرفت و شاخص کل فرابورس نیز با کاهش ۲.۰۸ درصدی در تراز ۲۴ هزار و ۶۳ واحدی ایستاد. کوروش آسایش، کارشناس بازار سرمایه گفت: در هفته کاری گذشته شاخص صنعت سایر معادن با افزایش ۸.۸۱ درصدی بیشترین رشد را بین صنایع بورسی تجربه کرد و بعد از آن صنعت استخراج نفت جز کشف در جایگاه دوم قرار گرفت. در این هفته صنعت حمل‌ونقل نیز با کاهش ۷.۲۲ درصدی بیشترین افت را بین صنایع بورسی تجربه کرد.

وی گفت: مجموع ارزش معاملات خرد و حق تقدم‌ها در این هفته کاری ۱۶ هزار و ۲۴۶ میلیارد تومان بود. جزئیات ارزش معاملات خرد روزانه به این شکل بود که شنبه ۴ هزار و ۹۶ میلیارد تومان، یکشنبه ۲ هزار و ۸۹۰ میلیارد تومان، دوشنبه ۳ هزار و ۱۶۲ میلیارد تومان، سه‌شنبه ۲ هزار و ۹۱۶ میلیارد تومان و چهارشنبه ۳ هزار و ۱۸۲ میلیارد تومان ارزش معاملات روی تابلو ثبت شد.

خروج ۲ هزار و ۵۳۳ میلیارد تومان پول افراد حقیقی از بازار سهام
به گفته آسایش، هفته گذشته بازار در هر پنج روز کاری خروج نقدینگی را شاهد بود به طوری که به ترتیب شنبه، یکشنبه، دوشنبه، سه‌شنبه و چهارشنبه یک هزار و ۱۵۶، ۲۷۰، ۸۴، ۴۱۵ و ۷۷۵ میلیارد تومان از بازار سهام نقدینگی خارج شد و در مجموع در این هفته کاری بازار سهام شاهد خروج نقدینگی افراد حقیقی به میزان ۲ هزار و ۵۳۳ میلیارد تومان بود. این کارشناس بازار سرمایه اظهار داشت: میانگین سرانه خرید افراد حقیقی در این هفته کاری ۲۱ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان و میانگین سرانه فروش آنها ۲۵ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان بوده است.

هفته تلخ بازار سرمایه
ریب و فای، کارشناس بازار سرمایه ریاب و فای، کارشناس بازار سرمایه گفت: هفته تلخ و پراسترسی را پشت‌سر گذاشتیم. بالاخره سد مهم دو میلیون واحد به بهانه ریسک سیستماتیک شکسته شد و بورس منفی سنگینی خورد. هر چند بازار فروشنده قوی ندارد، اما قیمت‌ها اکثر کاهش است. شروع و پایان هفته با منفی قابل توجه و در میانه شاهد نوسانات مثبتی بودیم.

این کارشناس بازار سرمایه خاطر نشان کرد: گویا همه منتظر آخرین منفی‌ها و بسته شدن پرونده نزول قیمت‌ها هستند. در روزهای منفی ارزش معاملات بالاتر و خریدار قوی‌تر است. بدبینی‌ها به حوادث اخیر باعث ریسک‌گریزی بیشتر اهالی بازار شده است. وی افزود: اخباری در حمایت از بازار از قبیل تزریق منابع جدید و افزایش ضریب اعتبار از ۶۰ به ۶۵ به گوش رسید. نوسان‌گیرهایی که شنبه و یکشنبه اقدام به خرید کرده بودند، سه‌شنبه فروش زدند و به قول معروف روز از نو و روزی از نو! تا زمانی که شاهد افزایش فروشنده پشیمان در بازار نباشیم، نمی‌توان انتظار رشد قابل ملاحظه و افزایش سنگین طرف تقاضا را داشت.



عرضه محصولات کشاورزی در بورس کالا علاوه بر تنظیم بازار دست دلان را نیز کوتاه می‌کند

جای امن کشاورزان در بازار سرمایه

سه محصول جدید کشاورزی در راه بورس

بورس کالا

با تکمیل شدن لیست محصولات کشاورزی که از طریق بازار سرمایه عرضه می‌شود، ضمن شفاف شدن این بازار، دست دلان از سفره کشاورزان نیز کوتاه می‌شود. در حالی که در سال‌های گذشته ده‌ها محصول کشاورزی راهی رینگ‌های بورس کالا شده است، مدیر بازارهای مالی بورس کالای ایران، از مراحل اولیه برای عرضه سه محصول اساسی بخش کشاورزی به بازار بورس کالای ایران خبر داد. براساس گفته‌های جواد فلاح، ذرت، جو و دانه‌های روغنی در قالب ماده ۳۳ درگواهی سپرده کالا در بورس کالا قرار خواهند گرفت. رایزنی‌ها با وزارت جهاد کشاورزی به عنوان متولی امر تولید ادامه دارد و با فراهم شدن همه شرایط لازم، این امکان عملیاتی خواهد شد. مدیر بازارهای مالی بورس کالای ایران با اشاره به اینکه بیشتر زعفران و پسته به عنوان ۲ محصول کشاورزی در قالب گواهی سپرده در بورس کالا درحال

معامله و داد و ستد است، تصریح کرد، از سه سال قبل نیز برنج طارم مازندران وارد بورس شده است. گفتنی است، در قانون خرید تضمینی محصولات اساسی کشاورزی در کشور که سال ۶۸ تصویب و ابلاغ شد به منظور حمایت از تولید محصولات اساسی کشاورزی و ایجاد تعادل در نظام تولید و جلوگیری از ضایعات محصولات کشاورزی و ممانعت از ضرر و زیان کشاورزان، دولت موظف شد همه ساله خرید محصولات اساسی کشاورزی (گندم، برنج، جو، ذرت، چغندر، پنبه و ش، دانه‌های روغنی، چای، سیب‌زمینی، پیاز و حبوبات) را تضمین کرده و حداقل قیمت خرید تضمینی را اعلام و نسبت به خرید آنها از طریق واحدهای ذی‌ربط اقدام کند. پس از اجرای این قانون در ۱۹ تیرماه سال ۸۹ قانون افزایش بهره‌وری بخش کشاورزی به تصویب رسید که در ماده ۳۳ آن علاوه بر اجرای قانون خرید تضمینی محصولات کشاورزی در قالب بودجه‌های سنواری و اعتبار مصوب، سیاست قیمت تضمینی نیز برقرار شد و تولیدکنندگان محصولات کشاورزی اجازه یافتند محصولات خود

را در بورس کالا عرضه کنند. همچنین در این قانون تأکید شده که در صورت کاهش قیمت بورس نسبت به قیمت تضمینی اعلام شده از سوی دولت، مابه‌التفاوت آن توسط دولت به تولیدکنندگان پرداخت شود. در مجموع از ابتدای فعالیت بورس کالا بیش از ۳۲۰ محصول کشاورزی، صنعتی و... در این بورس پذیرش شده است. **رشد برنج در بورس کالا**
چهارمین سال عرضه برنج طارم مازندران در بورس کالای ایران روز چهارشنبه با حضور مدیران ارشد سازمان بورس کالا در محل سالن معاملاتی مرکز بین‌المللی تجارت وپایانه صادرات برنج ایران در شهرستان آمل به صورت رسمی شروع شد. در نخستین روز از معاملات برنج برداشت شده سال جاری در بورس کالای ایران، همزمان داد و ستد این کالای راهبردی نیز روی تالار شیشه‌ای قرار گرفت. در حوضه برنج از سه سال گذشته تا کنون که بسیاری از شرکت‌های دولتی و امیدوارکننده بوده، در واقع هم کشاورز و فروشنده‌ها که اقدام به

فروش داشتند هم تعداد خریداران محصول اضافه شده و در چهارمین سال عرضه برنج طارم مازندران انتظار افزایش چند برابری آن دور از انتظار نیست. مدلی که برنج در شروع معاملات آن پس از پایان برداشت آن در سال جاری شروع شده در قالب اوراق گواهی سپرده کالایی است. فروشنده‌های برنج به هر اندازه و دفعات می‌توانند اقدام به عرضه برنج داشته باشند، خریداران و مصرف کننده‌ها نیز بدون واسطه می‌توانند به صورت برخط و همزمان یا از طریق کارگزار خودشان به بازار بورس دسترسی داشته باشند. **بورس کالا جای امن کشاورزان**
همواره کشاورزان از جمله تولیدکنندگانی هستند که به دلیل حضور پررنگ دلان و اسطه‌ها، درآمد و سودی که مستحق آن هستند را دریافت نمی‌کنند. بر همین اساس نگاهی به قیمت محصولات کشاورزی در محل تولید با بازار، حاکی از فاصله بسیار زیادی است، فاصله‌ای که تنها در جیب دلالاتی می‌رود که هیچ نقشی در تولید طاقت فرسای کشاورزی ندارند.



همچنین معاملات فیزیکی محصولات مختلف کشاورزی از جمله: زعفران، جو، گندم، پسته، ذرت و... نیز راه افتاد تا کشاورزان با خطری آسوده محصول خود را به دست خریداران واقعی برسانند. با گام‌هایی که در دوره اخیر بورس کالا برداشته شده، بورس کالا جای امنی برای کشاورزان کشور شده است تا بدون حضور واسطه‌ها و با قیمتی منطقی دسترنج خود را ببینند

بدین ترتیب محصولات کشاورزی با دست به دست شدن با قیمتی چند برابر به بازار می‌رسد و در این میان کشاورزان از این قیمت‌های نجومی بی‌نیصیب می‌مانند. اما با توسعه و گسترش رینگ کشاورزی بورس کالا و راه‌اندازی ابزار مالی نوین، بسترهای قطع دست دلان فراهم شده است. در این بازار کشاورزان می‌توانند محصول خود را به صورت مستقیم و با قیمت واقعی به فروش برسانند و از طریق ابزارهای مالی موجود مانند گواهی سپرده منابع مالی مورد نیاز خود را تأمین کنند. یکی از این اقدامات ارزشمند که کمک بسیاری به کشاورزان کرده راه‌اندازی گواهی سپرده برای محصولات کشاورزی است. در همین راستا، گواهی سپرده کالایی روی محصولات زعفران، پسته، زیره سبز، خرما، برنج و کشمش جهت تسهیل معاملات و حذف واسطه‌ها و کشف قیمت واقعی محصولات کشاورزی راه‌اندازی شده است. به صورت مجزا نیز راه‌اندازی صندوق کالایی روی محصول زعفران به عنوان یکی از محصولات استراتژیک و ارزآور کشور انجام شده است.

همچنین معاملات فیزیکی محصولات مختلف کشاورزی از جمله: زعفران، جو، گندم، پسته، ذرت و... نیز راه افتاد تا کشاورزان با خطری آسوده محصول خود را به دست خریداران واقعی برسانند. با گام‌هایی که در دوره اخیر بورس کالا برداشته شده، بورس کالا جای امنی برای کشاورزان کشور شده است تا بدون حضور واسطه‌ها و با قیمتی منطقی دسترنج خود را ببینند.

مزایای گواهی سپرده کالایی

بورس کالای ایران، دارای چهار بازار اصلی است که شامل بازار فرعی، بازار فیزیکی، بازار مشتقه و بازار مالی می‌شود. اوراق گواهی سپرده کالایی، از ابزارهای مالی است که در بازار مالی بورس کالا داد و ستد می‌شود. این اوراق بهادار، توسط شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه و بر مبنای کالای فیزیکی حاضر در یکی از انبارها یا خزانه‌های مورد تأیید بورس کالا صادر می‌شود که نشان دهنده مالکیت دارنده آن بر مقدار معینی کالا است. دارنده این اوراق نسبت به دارنده کالای فیزیکی، از مزایایی از جمله اطمینان از حداقل کیفیت کالا طبق استاندارد تعریف شده انبار بورس کالا، کشف روزانه قیمت کالا، هزینه انبارداری نسبتاً پایین، امکان خرید و فروش به صورت آنلاین و بدون مراجعه به بازار فیزیکی یا انبار برخوردار خواهد بود. در کنار این موارد که از اصلی‌ترین مزایای گواهی سپرده نسبت به بازار فیزیکی است، این ابزار زیرساخت لازم برای توسعه ابزارهای پیشرفته‌تر مالی، مانند قراردادهای مشتقه کالایی و صندوق‌های سرمایه‌گذاری کالایی را فراهم آورده است.

رئیس سازمان بورس: بازار سرمایه در کشور دستوری مدیریت نمی‌شود

گزارش خبری

حاضر سازمان بورس باهدف افزایش سواد مالی در جامعه به‌خصوص بین قشر دانش‌آموزان و دانشجویان و کسب و کارهای خرد ورود گسترده‌ای پیدا کرده است. عشقی تصریح کرد: اگرچه شفافیت در بازار بورس یک اصل است اما آشنایی صحیح از بورس در استان‌های کشور بسیار ضعیف است، موضوعی که در استان‌ها شروع شد. رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار کشور خاطر نشان کرد: باید اطلاع‌رسانی و آموزش صاحبان کارگاه‌های اقتصادی خرد و متوسطه در استان‌ها جدی گرفته شود.

انتشار اوراق بهادار در کمتر از ۴۵ روز
عشقی با بیان اینکه اکنون سرمایه بخش خصوصی در حوزه اوراق بیشتر از ۱۶۰ هزار میلیارد ریال است که سهم مازندران صفر است، گفت: در حالی که عمده شرکت‌ها

در استان‌ها به‌ویژه مازندران از ظرفیت بالایی برای ورود و پذیرش در بازار سرمایه برخوردارند، اما در این خصوص غفلت شده است. وی تصریح کرد: تأکید می‌کنم، تداوم کسب‌وکار خرد و متوسطه به آگاهی و رود به بازار سرمایه نیاز دارد. رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار با بیان این نکته که بسیاری از شرکت‌های دولتی و خصوصی که بزرگ می‌شود نظارت‌ها بر آنان سخت می‌شود، همچنین استفاده از دارایی‌های شرکت نیز مورد توجه قرار نمی‌گیرد، گفت: از طرفی با افزایش سن صاحبان اصلی شرکت‌ها، ادامه فعالیت شرکت‌ها با چالش مواجه می‌شود. وی افزود: به طور یقین با بورسی شدن این شرکت‌ها مشکلات حل و فصل می‌شود. رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار کشور با بیان اینکه محصولات کشاورزی راهبردی مازندران در تأمین نیاز داخل کشور و

صادرات نیاز به حمایت جدی در بازار سرمایه دارد، اظهار داشت: توسعه انبارهای پذیرش محصولات کشاورزی مازندران، تشکیل صندوق‌های کالایی با هدف جلوگیری از نوسانات قیمت محصولات کشاورزی با تأمین به‌موقع سرمایه، افزایش کیفیت کالاهای تولید و استانداردسازی در تولید گواهی سپرده بازار سرمایه از مزیت‌های بورسی شدن است. عشقی تأکید کرد: سازمان بورس تمام‌قد در خدمت محصولات کشاورزی مازندران است، بازار روان بورس محصولات کشاورزی نیازمند حضور بیشتر مردم در بازی شفاف اقتصادی بازار سرمایه است. وی با اشاره به اینکه گواهی سپرده کالایی محصولات کشاورزی نقش مهمی در رونق اقتصادی استان مازندران دارد، گفت: از آتجایی که به دلیل بهم ریختگی در واردات محصولات کشاورزی و بی‌برنامگی

با نوسانات قیمت بازار مواجه می‌شویم، با بورسی شدن این چالش‌ها از بین می‌رود. رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار گفت: برگزاری نمایشگاه بورس و بیمه در مازندران از سوی سازمان بورس و کالا حمایت و مشارکت می‌شود. عشقی تصریح کرد: معتقدیم بخش خصوصی موتور توسعه بازار سرمایه هستند، فرصت سرمایه‌گذاری باید به اقشار مختلف معرفی شود، سطوح خطرپذیری را در بازار سرمایه باید متنوع



کنیم. وی با بیان اینکه با حمایت و هماهنگی دولت سیزدهم اکنون در کمتر از ۴۵ روز انتشار اوراق بهادار صادر می‌شود، گفت: اکنون طرح‌هایی که مشتریان ارائه می‌کنند در اسرع وقت و با دقت بررسی می‌شود. رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار گفت: در دو سال اخیر ۶ نوع صندوق جدید در بورس شکل گرفته است و بورس با ابزارهای جدید نیز وارد بازار شده است.